

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EA-910002998-N32-2019 REFERENTE A LA "ADQUISICIÓN DE PÓLIZA DE SOPORTE Y MIGRACIÓN A LA NUBE DEL SIGES PARA LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO EN SEGUNDA CONVOCATORIA"**

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del día 04 de octubre de 2019, hora y fecha fijadas para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Administración, de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto del **Lic. Vicente Manuel Medrano Romero**, Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración; servidor público designado para presidir el acto mediante carta delegatoria número de oficio **SSA/OCT/187-19** de misma fecha, signada por el **L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante Ramírez**, Subsecretario de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes los Servidores Públicos: el **Ing. Rodrigo Flores Ochoa**, Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; la **Lic. Rosalía Bretón Vázquez**, Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Dirección de Recursos Materiales de la Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Estado; la **Ing. Sonia Pauda Martínez**, Líder de Área de Aseguramiento y Control de la calidad de la Dirección de Tecnologías de la Información y de Telecomunicaciones, y el licitante **SYE SOFTWARE S.A. DE C.V.**; cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta; suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional número **EA-910002998-N32-2019**, relativo a la "ADQUISICIÓN DE PÓLIZA DE SOPORTE Y MIGRACIÓN A LA NUBE DEL SIGES PARA LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO EN SEGUNDA CONVOCATORIA".

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formará parte integrante de las bases de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N32-2019**, siendo obligatorio para los licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma se apliquen a las bases de Licitación y sus Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregara copia simple del acta a los servidores públicos y del licitante presente y enviándose mediante correo electrónico a los licitantes que no asistieron a dicho acto.



A continuación, se hace constar por parte de la convocante, por conducto del Servidor Público que preside el acto, que fueron recibidas las preguntas correspondientes para las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de la siguiente persona moral que adquirió las bases correspondientes: **SYE SOFTWARE S.A. DE C.V.**; las cuales se presentaron mediante comunicación escrita, al correo electrónico señalado en las bases de la presente licitación, por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes términos:

### **SYE SOFTWARE S.A. DE C.V.**

**PREGUNTA 1.-** De acuerdo a lo solicitado en el numeral 15.3 Garantías.- inciso b) garantía del anticipo otorgado **anexo 11** c) garantía de cumplimiento por el 15% del monto total del contrato antes del impuesto al valor agregado **anexo 14**.

Se solicita amablemente a la convocante indicar lo siguiente: Estas garantías únicamente aplican al licitante adjudicado presentándose dichos documentos previo a la firma de contrato salvo el inciso a) Garantía de sostenimiento de la propuesta por el 5% **anexo 3**, la cual se deberá presentar como parte de la propuesta del licitante en la presente licitación. ¿Es correcta nuestra apreciación?

**RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACIÓN LA GARANTÍA DEL INCISO A) TENDRÁ QUE IR DENTRO DEL SOBRE CORRESPONDIENTE A LA PROPUESTA ECONÓMICA, LA DEL INCISO B) ES POSTERIOR A LA FIRMA DEL CONTRATO Y LA MENCIONADA EN EL INCISO C) PARA ESTE PROCEDIMIENTO NO APLICA.**

**PREGUNTA 2.-** De acuerdo a los solicitados en el numeral 16.-Derechos a la propiedad intelectual la convocante solicita manifestar por escrito la aceptación señalada en la presente cláusula.

Se solicita amablemente a la convocante indicar si bastara con presentar carta bajo protesta de decir verdad aceptando lo señalado en la presente cláusula.

**RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.**

**PREGUNTA 3.-** De acuerdo a lo solicitado en el numeral 5,6 y 8 del **anexo 5** la convocante solicita presentar original y copia certificada y copia simple del comprobante de domicilio fiscal, copia simple de la cedula ante S.H.C.P. y constancia de obligaciones fiscales en sentido positivo respectivamente.

Se solicita amablemente a la convocante permita presentar como documento original la impresión digital a color de los documentos solicitados, al ser estos obtenidos en los portales electrónicos de la S.H.C.P. con validez oficial ¿Se acepta nuestra propuesta?

**RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.**

**PREGUNTA 4.-** De acuerdo a lo solicitado en el **ANEXO 5 FORMATO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA**, numeral 2; la convocante solicita Documentación que compruebe la capacidad técnica de la empresa (curriculum vitae) y Contratos y/o pedidos y/o facturas relacionados con el objeto relativos a los ejercicios del año



2017 y 2018, que tengan suscritos con la Administración Pública o empresas particulares, con las que hayan tenido o tengan relación comercial, o de negocios, indicando nombre y domicilio de la Dependencia, Entidad o empresa contratante teléfono de los mismos y el nombre de la persona responsable. La presentación de esta información representa la manifestación expresa de que los licitantes autorizan a la convocante para obtener por sus propios medios información referente a la relación comercial y el grado de cumplimiento de sus compromisos con terceros, **la falsedad de la información proporcionada será causa de desechamiento de la propuesta.**

- Se solicita respetuosamente a la convocante, indique si bastara con presentar al menos uno de los siguientes documentos: Contratos o Pedidos o facturas con la finalidad de acreditar la Capacidad Técnica de la empresa.
- Se solicita a la convocante aclarar cuantos contratos o pedidos o facturas se deberán presentar para comprobar la capacidad técnica de la empresa.

**RESPUESTA.-EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR POR LO MENOS UN CONTRATO Y/O PEDIDO Y/O FACTURA RELACIONADOS CON EL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN DE CADA EJERCICIO FISCAL 2017 Y 2018 SEÑALADOS EN EL NUMERAL 2, DEL ANEXO 5 DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN QUE NOS OCUPA.**

**PREGUNTA 5.-** De acuerdo a lo solicitado en el anexo 1, partida 1 y partida 2 la convocante solicita que el licitante sea Partner Nivel Platinum con Atlassian en Latinoamérica. Se solicita amablemente a la convocante permita presentar al menos dos recursos certificados que avalen contar con un certificado con código de verificación vigente expedido por el fabricante ATlassian el cual avala que se cuenta con la capacidad técnica profesional en desarrollo ágil de software Jira.

**RESPUESTA.-SE ACEPTA SU PROPUESTA.**

**PREGUNTA 6.-** De acuerdo a lo solicitado en el anexo 1 partida 1, la convocante solicita que se cubra experiencia en 3 modelos de CMMI: **Development, Services y Acquisition.** Se solicita amablemente a la convocante permita presentar la experiencia en modelos de CMMI: **Development y Services** únicamente ya que al ser una licitación Nacional el modelo Acquisition no se implementa en México por lo que no es posible acreditar la experiencia para este modelo.

**RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.**

**PREGUNTA 7.-** De acuerdo a lo solicitado en el ANEXO 5 FORMATO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA, numeral 2; la convocante solicita Documentación que compruebe la capacidad técnica de la empresa (curriculum vitae) y Contratos y/o pedidos y/o facturas relacionados con el objeto relativos a los ejercicios del año 2017 y 2018, que tengan suscritos con la Administración Pública o empresas particulares, con las que hayan tenido o tengan relación comercial, o de negocios, indicando nombre y domicilio de la Dependencia, Entidad o empresa contratante teléfono de los mismos y el nombre de la persona responsable. La presentación de esta información representa la manifestación

expresa de que los licitantes autorizan a la convocante para obtener por sus propios medios información referente a la relación comercial y el grado de cumplimiento de sus compromisos con terceros, **la falsedad de la información proporcionada será causa de desechamiento de la propuesta.**

- Se solicita respetuosamente a la convocante, indique si bastara con presentar al menos uno de los siguientes documentos para la partida 1,2 y 3: Contratos o Pedidos o facturas con la finalidad de acreditar la Capacidad Técnica de la empresa.
- Se solicita a la convocante aclarar cuantos contratos o pedidos o facturas se deberán presentar para comprobar la capacidad técnica de la empresa en la partida 1, 2 y 3.

**RESPUESTA.-EL LICITANTE PODRÁ PRESENTAR POR LO MENOS UN CONTRATO Y/O PEDIDO Y/O FACTURA RELACIONADOS CON EL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN DE CADA EJERCICIO FISCAL 2017 Y 2018 SEÑALADOS EN EL NUMERAL 2, DEL ANEXO 5 DE LAS BASES DE LA LICITACIÓN QUE NOS OCUPA.**

La Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la única, por lo que no se recibirán preguntas adicionales con posterioridad a ésta Junta. En esta acta se señala que a las **11:00 horas del día 10 de octubre de 2019**, se realizará el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollará en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaría de Administración, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en las bases de la presente Licitación en lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N32-2019**, siendo las 12:18 horas del día en que se actúa.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, mismo que fue leído por el Servidor Público que preside el presente acto, con la asistencia de los Servidores Públicos, cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes, de conformidad y de recibido de la entrega de la copia de la presente Acta.

**Por la Convocante:**

**Lic. Vicente Manuel Medrano Romero**  
Analista Jurídico de la Subsecretaría de Administración  
de la Secretaría de Finanzas y de Administración del  
Estado de Durango



**Funcionarios Públicos Asistentes en el Acto:**

**Lic. Rosalía Bretón Vázquez**

Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Dirección de Recursos Materiales de la Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Estado

**Ing. Rodrigo Flores Ochoa**

Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango

**Ing. Sonia Pauda Martínez**

Líder de Área de Aseguramiento y Control de la calidad de la Dirección de Tecnologías de la Información y de Telecomunicaciones

**Licitantes presentes en el acto:**

Licitante	Representante	Firma
SYE SOFTWARE S.A. DE C.V.	Dan Alan Contreras Camacho	

LAS PRESENTES FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE FECHA 04 DE OCTUBRE DE 2019, CORRESPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EA-910002998-N32-2019. - -